Автономная некоммерческая организация

«Единая аттестационная комиссия»

АНО «ЕАК»

РФ, г. Москва, 101000, ул. Маросейка, д. 7/8, стр. 1, ИНН 7709444376, ОГРН

1107799027049

Телефон/факс: (495)623-01-29

ПРИКАЗ № 5 от 19.01.2024

Регистрационный

номер

Дата

хх.хх.хххх

Тема: «О внесении изменений в Программу проведения квалификационного

экзамена лица, претендующего на получение квалификационного

аттестата аудитора»

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ

«Об аудиторской деятельности», Порядком проведения квалификационного

экзамена лица, претендующего на получение квалификационного аттестата

аудитора, утвержденным решением Правления СРО ААС от 16.12.2022

(Протокол №599), на основании Устава АНО «ЕАК» и Положения о порядке

разработки и утверждения Программы квалификационного экзамена на

получение квалификационного аттестата аудитора, в связи с изменением

законодательных и иных нормативных правовых актов в области аудиторской

деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в утвержденную приказом АНО

«ЕАК» от 20 декабря 2019 г. №176 Программу проведения квалификационного

экзамена лица, претендующего на получение квалификационного аттестата

аудитора, не затрагивающие суть и структуру Программы:

1.1. В части модуля «Основы аудиторской деятельности»:

1) изложить п. 3.8. Темы 7 «Цели аудита» в следующей редакции: «3.8.

Управление качеством при проведении аудита бухгалтерской

(финансовой) отчетности».

1.2. В части модуля «Аудиторская деятельность и профессиональные

ценности»:

1) абзац первый «Введения», включая таблицу, изложить в новой редакции:

«Программа модуля «Аудиторская деятельность и профессиональные

ценности» второго этапа квалификационного экзамена содержит перечень

примерной тематики заданий, предлагаемых претендентам на экзамене. В

рамках модуля выделено 6 укрупненных разделов (14 тем):

Номер

раздела

Програм

мы

Название Удельный вес

группы

компетенций по

разделу в общем

объеме

компетенций по

модулю (%)

1. Профессиональная этика и независимость 20%

2. Принятие и планирование аудиторского

задания

20%

3. Выполнение аудиторского задания: сбор

аудиторских доказательств

20%

4. Выводы и составление заключений по итогам

аудита

10%

5.  Управление качеством в аудиторских

организациях

15%

6. Виды заданий, обеспечивающих уверенность,

отличные от аудита. Сопутствующие услуги.

Специальные области аудита

5%

- Профессиональные навыки 10%

2) Абзац третий «Введения» изложить в новой редакции:

«В рамках модуля «Аудиторская деятельность и профессиональные

ценности» компетенции, относящиеся к одному разделу, в ряде случаев

могут быть протестированы в заданиях по тематике других разделов.

Например, вопросы профессиональной этики и независимости (раздел 1)

могут быть включены в задание, относящееся к разделу 2 «Принятие и

планирование аудиторского задания», а вопросы управления качеством в

аудиторских организациях (раздел 5) могут быть включены в задания,

относящиеся к разделам 2 «Принятие и планирование аудиторского

задания», 3 «Выполнение аудиторского задания: сбор аудиторских

доказательств», 4 «Выводы и составление заключений по итогам аудита» и

т. д.».

3) изложить п. 1.1. Темы 1 «Кодекс профессиональной этики аудиторов:

практическое применение» в следующей редакции: «1.1. Кодекс

профессиональной этики аудиторов: заключение договора

профессиональных услуг, реклама и предложение профессиональных

услуг»;

4) изложить п. 1.2. Темы 1 «Кодекс профессиональной этики аудиторов:

практическое применение» в следующей редакции: «1.2. Кодекс

профессиональной этики аудиторов: вознаграждение аудитора,

поощрения, включая подарки и знаки делового гостеприимства»;

5) изложить п. 1.3. Темы 1 «Кодекс профессиональной этики аудиторов:

практическое применение» в следующей редакции: «1.3. Кодекс

профессиональной этики аудиторов: объективность лиц, осуществляющих

проверку качества выполнения задания»;

6) изложить название Раздела 5 в новой редакции: «Раздел 5. Управление

качеством в аудиторских организациях»;

7) изложить абзац первый Раздела 5 в новой редакции:

«Оцениваемые компетенции.

• Объяснять обязанности аудиторской организации по разработке,

внедрению и обеспечению функционирования системы управления

качеством

• Проводить процедуры по оценке системы управления качеством».

8) изложить название Темы 9 Раздела 5 «Управление качеством в

аудиторских организациях» (с учетом изменений) в новой редакции:

«Управление качеством в аудиторских организациях»;

9) изложить п. 5.1. Темы 9 «Управление качеством в аудиторских

организациях» (с учетом изменений) в новой редакции: «5.1. Система

управления качеством, ее компоненты. Риск-ориентированный подход»;

10) изложить п. 5.2. Темы 9 «Управление качеством в аудиторских

организациях» (с учетом изменений) в новой редакции: «5.2. Управление и

высшее руководство. Соблюдение этических требований»;

11) изложить п. 5.4. Темы 9 «Управление качеством в аудиторских

организациях» (с учетом изменений) в новой редакции: «5.4. Выполнение

заданий, распределение и использование ресурсов. Информационная

система и взаимодействие»;

12) изложить п. 5.5. Темы 9 «Управление качеством в аудиторских

организациях» (с учетом изменений) в новой редакции: «5.5. Оценка

рисков и обязательные ответные мероприятия»;

13) изложить п. 5.6. Темы 9 «Управление качеством в аудиторских

организациях» (с учетом изменений) в новой редакции: «5.6. Процесс

мониторинга и устранения недостатков»;

14) изложить п. 5.7. Темы 9 «Управление качеством в аудиторских

организациях» (с учетом изменений) в новой редакции: «5.7. Оценка

системы управления качеством. Требования к документированию системы

управления качеством»;

15) изложить название Темы 10 Раздела 5 «Управление качеством в

аудиторских организациях» (с учетом изменений) в новой редакции:

«Проверки качества выполнения задания»;

16) изложить п. 5.8. Темы 10 «Проверки качества выполнения задания» (с

учетом изменений) в новой редакции: «5.8. Обязанности руководителя

задания»;

17) изложить п. 5.10. Темы 10 «Проверки качества выполнения задания» (с

учетом изменений) в новой редакции: «5.10. Принятие и продолжение

отношений с клиентами, принятие и выполнение определенных заданий.

Необходимые ресурсы»;

18) изложить п. 5.11. Темы 10 «Проверки качества выполнения задания» (с

учетом изменений) в новой редакции: «5.11. Руководство, надзор и

проверка. Консультации»;

19) изложить п. 5.12. Темы 10 «Проверки качества выполнения задания» (с

учетом изменений) в новой редакции: «5.12. Проверка качества

выполнения задания. Соответствия лиц, назначаемых для проверки

качества, установленным критериям. Расхождения во мнениях»;

20) изложить п. 5.13. Темы 10 «Проверки качества выполнения задания» (с

учетом изменений) в новой редакции: «5.13. Мониторинг и устранение

недостатков»;

21) изложить п. 5.14. Темы 10 «Проверки качества выполнения задания» (с

учетом изменений) в новой редакции: «5.14. Документация,

подтверждающая выполнение требований руководителем задания и

проведение проверки качества выполнения задания».

2. Ввести в действие указанные в пункте 1 настоящего приказа

изменения в Программу проведения квалификационного экзамена лица,

претендующего на получение квалификационного аттестата аудитора,

утвержденную приказом АНО «ЕАК» от 20 декабря 2019 г. №176, с 01 апреля

2024 года.

Директор АНО «ЕАК» И.В. Красильникова